
2023학년도

성수초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.18)

(2차추경예산)

성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-18 예산액 540,394,000

제2023학년도 성수초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출  각각 443,367,000원" 을 "세입 · 세출 각각 540,394,000원" 으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2박성인 2023년 08월 18일 15시 46분 14초 전라북도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 540,394 443,367 97,027 21.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,337 6,137 1.1

학생복지/교육격차 해소 1,705 146,460 27.1

기본적 교육활동 14,592 84,453 15.6

선택적 교육활동 28,786 81,536 15

교육활동 지원 38,714 92,259 17

학교 일반운영 11,893 127,549 23.6

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 96,692 493,316 91.2

이전수입 기타이전수입 1,500 16,290 3

자체수입 학부모부담수입 -1,347 21,128 3.9

자체수입 행정활동수입 182 1,072 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,588 1.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 509,606 411,414 98,192

1.지방교육행정기관이전수입 493,316 396,624 96,692

1.교육비특별회계전입금수입 493,316 396,624 96,692

1.교육비특별회계전입금 493,316 396,624 96,692

1.학교운영비전입금 214,740 212,231 2,509
학교기본운영비(초등) : 3,241,000원 * 1개교 

=
3,241,000

학교기본운영비(유치원) : -732,000원 * 1개교

 =
-732,000

2.목적사업비전입금 278,576 184,393 94,183
(성립전_2추)학교급식환경개선 : 810,000원 * 

1교 =
810,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 246,000원 * 1

교 =
246,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 7,056,000원 *

 1교 =
7,056,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 937,000

원 * 1교 =
937,000

(성립전_2추)정보화여건개선(무선망 구축) : 

4,214,000원 * 1교 =
4,214,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 125,000

원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성 검사 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(지자체) : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(지자체) : 

7,660,000원 * 1교 =
7,660,000

(성립전_2추)돌봄교실운영 지원(지자체) : 

412,000원 * 1교 =
412,000

(성립전_2추)돌봄교실운영 지원(지자체) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

955,000원 * 1교 =
955,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업 : 

4,179,000원 * 1교 =
4,179,000

(성립전_2추)통학버스 수리비 지원 : 

2,217,000원 * 1교 =
2,217,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 80,000원

 * 1교 =
80,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 운영비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

스마트영어교실 구축 사업비 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

2.기타이전수입 16,290 14,790 1,500

1.학교회계간이전수입 16,290 14,790 1,500

1.다른학교회계전입금 16,290 14,790 1,500

1.다른학교회계전입금 16,290 14,790 1,500 성수중급식비지원금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.자체수입 22,200 23,365 -1,165

1.학부모부담수입 21,128 22,475 -1,347

1.수익자부담수입 21,128 22,475 -1,347

1.급식비 21,128 22,475 -1,347

1.급식비 21,128 21,128 0

2.우유급식비 0 1,347 -1,347 우유급식비 : -1,347,000원*1식= -1,347,000

2.행정활동수입 1,072 890 182

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 불용물품 매각대금 : 20,000원*5종= 100,000

3.기타행정활동수입 772 690 82

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 372 290 82

1.기타행정활동수입 372 290 82
사회복무요원 근무복 부당이득 환불금 : 4,750

원*1회=
5,000

시설공사 수도광열비 : 76,270원*1회= 77,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,588 8,588 0

1.전년도이월금 8,588 8,588 0

1.순세계잉여금 8,588 8,588 0

1.순세계잉여금 8,588 8,588 0

1.순세계잉여금 8,588 8,588 0

세입합계 540,394 443,367 97,027
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,137 4,800 1,337

1.기타 교직원보수 4,887 3,850 1,037

1.교직원대체인건비 4,887 3,850 1,037

1.[초]직원대체인건비 3,500 3,400 100

1.기간제근로자인건비 3,400 3,400 0

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100 4대보험 기관부담금 : 100,000원*1명= 100,000

2.[초]교육공무직인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[초]기간제교사 성과상여금(목) 937 0 937

1.기간제교원인건비 937 0 937
(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

936,920원*1명=
937,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,250 950 300

1.교직원역량강화 950 950 0

1.[초]자율연수 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.[초]교사자치활동지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교직원복지 300 0 300

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 150,000원*2명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,460 144,755 1,705

1.급식 관리 112,860 111,772 1,088

1.학교급식운영 112,860 111,772 1,088

1.[초]급식재료구입비 92,190 90,690 1,500

1.급식용식재료비 92,190 90,690 1,500 식품비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.[초]우유급식비 0 1,347 -1,347

1.우유급식비 0 1,347 -1,347 급식용우유대금 : -1,347,000원*1식= -1,347,000

3.[초]급식운영비 11,825 11,825 0

1.일반수용비 5,324 5,324 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,501 6,501 0

4.[초]학교급식기구 구입비(목) 8,720 7,910 810

1.비품구입비 8,720 7,910 810
(성립전_2추)급식기구 구입 : 405,000원*2

종=
810,000

5.[초]급식종사자 검진비(목) 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원*1명=
125,000

2.보건관리 10,399 9,999 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,835 4,435 400

1.[초]학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0

2.[초]보건실운영 3,032 2,632 400

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 32 32 0

3.학생복지비 2,970 2,570 400
제세동기 운영 소모품 구입 : 320,000원*1

회=
320,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원(목) : 

20,000원*4명=
80,000

3.[국고][초]흡연예방사업(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]보건실 환경개선 물품 구입(목) 917 917 0

1.학생복지비 55 55 0

2.비품구입비 862 862 0

2.학교환경위생관리 5,564 5,564 0

1.[초]먹는물관리 3,144 3,144 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

3.학생복지 23,201 22,984 217

1.교육복지우선 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 22,201 21,984 217

1.[초]통학차량(임차)운영 18,161 15,944 2,217

1.일반수용비 18,161 15,944 2,217
(성립전_2추)통학버스 수리비 지원(목) : 

2,217,000원*1식=
2,217,000

2.[초]통학차량안전지도사 인건비 1,590 3,590 -2,000

1.공무직인건비 1,590 3,590 -2,000
학기중 인건비(연장근로) : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

3.[초]학교급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.기본적 교육활동 84,453 69,861 14,592

1.교과 활동 61,375 47,483 13,892

1.교과활동지원 27,035 20,144 6,891

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,320 120

1.학습준비물 1,440 1,320 120 학습준비물구입 : 40,000원*3명= 120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,845 8,824 21

1.교육운영비 8,845 8,824 21 교과용도서구입 : 21,000원*1회= 21,000

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

5.[초]임실교육협력지구 운영비(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]두드림학교 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.기타수당 240 240 0

2.운영수당 930 930 0

3.교육운영비 730 730 0
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4.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영(목) 6,750 0 6,750

1.기타수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사비 : 

30,000원*40차시*5프로그램=
6,000,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)1학년 기초학력지도 운영비 :

 150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)4학년 기초학력지도 운영비 :

 150,000원*2명=
300,000

(성립전_2추)5학년 기초학력지도 운영비 :

 150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)6학년 기초학력지도 운영비 :

 150,000원*1명=
150,000

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 4,666 4,666 0

1.[초]교과운영 4,666 4,666 0

1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교육운영비 3,016 3,016 0

3.일반업무추진비 320 320 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 10,255 3,500 6,755

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운영(목) 1,800 0 1,800
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1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후학교 강사수당 : 

100,000원*2명*9월=
1,800,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목) 955 0 955

1.학생복지비 955 0 955
(성립전_2추)통학비 지원 : 2,858원*2회

*167일 =
955,000

4.[초]초등 특수학급 방과후학교 운영(목)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,277 0 3,277 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*80차시= 2,800,000

(성립전_2추)강사 교통비 : 9,000원*53회= 477,000

2.교육운영비 723 0 723
(성립전_2추)교구 구입비 : 30,150원*10회

*2명=
603,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20회*2명= 120,000

6.유치원 교과활동 16,319 16,073 246

1.[유]교과운영 15,320 15,320 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 100 100 0

4.운영수당 4,680 4,680 0

5.교육운영비 7,910 7,910 0

6.학생복지비 130 130 0

7.일반업무추진비 50 50 0

8.비품구입비 1,200 1,200 0

9.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 453 453 0

1.교육운영비 453 453 0

3.[유]유아학비 교육과정 지원금(목) 546 300 246

1.교육운영비 546 300 246
(성립전_2추)유아학비 교육과정 운영 : 

81,720원*1명*3월=
246,000

2.창의적 체험활동 23,078 22,378 700

1.자율활동 5,300 5,300 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]신문제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]가족체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,871 11,871 0

1.[초]수학여행 10,755 10,755 0

1.여비 1,760 1,760 0

2.교육운영비 8,995 8,995 0

2.[초]현장학습 1,116 1,116 0

1.교육운영비 1,116 1,116 0

3.동아리활동 5,700 5,000 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽 운영 간식비 : 

3,000원*36명*2회=
216,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영 용품구입 : 

121,000원*4종=
484,000

2.[초]스포츠락 프로그램 운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 207 207 0

1.[초]자기이해활동 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0

4.선택적 교육활동 81,536 52,750 28,786

1.방과후학교 운영 72,896 44,110 28,786

1.방과후학교운영 21,003 8,190 12,813

1.[초]특기적성교육 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.[초]방과후학교운영비(목) 12,000 7,200 4,800

1.교육운영비 12,000 7,200 4,800
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000
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3.[초]방과후학교 운영(지자체) 8,013 0 8,013

1.교육운영비 8,013 0 8,013
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비(지자

체) : 7,660,000원*1식=
7,660,000

(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비(지자

체) : 353,000원*1식=
353,000

2.돌봄교실운영 26,218 13,250 12,968

1.[초]돌봄교실운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 11,400 11,400 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 11,100 11,100 0

3.[초]돌봄교실 운영(지자체) 5,912 0 5,912

1.교육운영비 5,912 0 5,912
(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비(지자체)

 : 412,000원*1식=
412,000

(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비(지자체)

 : 4,500,000원*1식=
4,500,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비(지자체) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

4.[초]돌봄교실 운영 간식비(목) 7,056 0 7,056

1.교육운영비 7,056 0 7,056
(성립전_2추)돌봄교실 운영 간식비 : 

2,000원*36명*98일=
7,056,000

3.유치원방과후과정운영 25,675 22,670 3,005

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,560 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 960 960 0

2.[유]방과후과정 혼합급식 개선지원 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 1,500 -1,200 혼합급식비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.[유]유치원 방과후과정 담당 인건비(목)16,775 15,460 1,315

1.기간제교원인건비 15,190 13,875 1,315
(성립전_2추)방과후과정 담당 성과상여금

 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,585 1,585 0

4.[유]유아학비 방과후과정 지원금(목) 300 150 150

1.교육운영비 300 150 150
(성립전_2추)유아학비 방과후과정 운영 : 

50,000원*3월=
150,000

5.[유]공립유치원 방과후과정 운영비(목)2,740 0 2,740
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1.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

240,000원*1명=
240,000

2.독서활동 8,320 8,320 0

1.독서활동운영 8,320 8,320 0

1.[초]도서구입 5,970 5,970 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 510 510 0

3.도서구입비 5,250 5,250 0

2.[초]도서관운영 2,350 2,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.기타 선택적 교육활동 320 320 0

1.다문화교육운영 320 320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 320 320 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 92,259 53,545 38,714

1.교무업무 운영 8,000 8,000 0

1.교무학사운영 8,000 8,000 0

1.[초]교무학사운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.학생복지비 880 880 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,058 2,058 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영비(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,058 1,058 0

1.[초]안심알리미서비스 1,058 1,058 0

1.일반수용비 1,058 1,058 0

3.연구학교 운영 18,792 18,792 0

1.연구학교운영 18,792 18,792 0

1.[초]어울림학교 교육과정 운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]어울림학교 학력증진 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]어울림학교 학부모 학교 참여 3,672 3,672 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 172 172 0

4.[초]어울림학교 교원 전문성 신장 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 140 140 0

5.[초]어울림학교 사업운영지원 1,130 1,130 0

1.교육운영비 330 330 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.[초]어울림학교 교육환경 개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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4.학습지원실 운영 20,184 12,470 7,714

1.정보화실운영 19,984 12,270 7,714

1.[초]학교정보화지원 11,270 11,270 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 5,050 5,050 0

4.기타자산취득비 150 150 0

2.[초]SW, AI 교육 교구구입지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교 무선망 구축비(목) 4,214 0 4,214

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)케이블 구축비 : 600,000원*1

식=
600,000

2.비품구입비 3,614 0 3,614
(성립전_2추)무선AP 구입비 : 1,807,000원

*2실=
3,614,000

4.[초]스마트칠판 보급(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)케이블 구축 : 500,000원*1회

=
500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)교육용소모품 구입 : 700,000

원*2회=
1,400,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)칠판장 구입 : 1,600,000원*1

식=
1,600,000

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]시청각실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 43,225 12,225 31,000

1.교육환경개선 43,225 12,225 31,000

1.[초]책·걸상구입 2,225 2,225 0

1.비품구입비 2,225 2,225 0

2.[초]교실환경개선 31,000 0 31,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 도장 및 설비공사(목) : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.비품구입비 27,000 0 27,000
칠판 및 교구 등 구입(목) : 3,000,000원

*9종=
27,000,000

3.[초]여건개선사업비(파고라설치)(목)10,000 10,000 0

1.기타자산취득비 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 127,549 115,656 11,893

1.학교기관 운영 43,460 42,992 468

1.부서기본운영 21,360 21,360 0

1.[초]교장실운영 7,910 7,910 0

1.일반업무추진비 4,910 4,910 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,450 13,450 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.도서구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 16,252 15,784 468

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,880 5,880 0

1.전기요금 5,700 5,700 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,628 2,160 468

1.일반수용비 2,628 2,160 468 소규모수선 : 468,000원*1식= 468,000

3.[유]유치원운영 7,744 7,744 0

1.공무직인건비 760 760 0

2.일반수용비 6,134 6,134 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 50 50 0

3.행정지원인력운용 5,848 5,848 0

1.[초]사회복무요원인건비 5,848 5,848 0

1.기간제근로자인건비 5,517 5,517 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 82,369 70,944 11,425
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 82,369 70,944 11,425

1.[초]공공요금및제세공과금 29,434 29,434 0

1.전기요금 21,300 21,300 0

2.상하수도료 1,947 1,947 0

3.기타공공요금 6,187 6,187 0

2.[초]시설관리용역 16,751 10,512 6,239

1.일반수용비 16,751 10,512 6,239
(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업(목)

 : 4,179,000원*1식=
4,179,000

(성립전_2추)학교체육시설 유해성검사(목)

 : 2,060,000원*1회=
2,060,000

3.[초]시설일반관리 36,184 30,998 5,186

1.기간제근로자인건비 900 360 540
(성립전_2추)일용인부인건비 : 90,000원*6

명 =
540,000

2.일반수용비 30,084 27,938 2,146
(성립전_2추)시설관리 소모품 구입 : 

54,200원*20개=
1,084,000

시설 소규모 수선 : 1,062,000원*1식= 1,062,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 4,000 1,500 2,500 집기취득 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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세출합계 540,394 443,367 97,027
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